eius abstulerat. Cui iam ille decimus in hereditate successerat. Et hinc videat dominus ne bona ecclesiarum a parentibus suis iniuste possessa ipsi similiter fuerit et hanc iniusti possessores non existant. Quia dicit dominus Ego. xx. Ego sum dominus deus tuus fortis zelotes visitans iniquitatem patrum in filios in tertia et quarta generatione. Idem allegat dominus renu. c. Nisi cum patre per Anno. tertium dicens. Si tu es dominus terrenus et fortis ad tuendam tuam iniquitatem. vide quid facias. quia ego sum dominus deus tuus. etiam fortis ad puniendum tuam iniquitatem. Sed per pueros natos intellige alios militares simplices generosos. et vasallos qui nulli parcerent. nam prestantur bona regum. principum. comitum. baronum. Insuper ecclesias decimis spoliant bona pauperum subditoz rapiunt. et segetes eorum cum canibus suis venaticis circumcant. volunt enim immunes esse a dandis decimis. et alijs iuribus ecclesiasticis cum tamen nec reges immunes sunt ab ipsis. Nam dicit clemens papa sanctus. extra de maio. et obe. c. oes. Omnes inquit principes terre et ceteros homines episcopis obedire. beatus Petrus precipiebat ubi dicit glo. ergo principes subleuati episcopis extra de maio. et obe. solite. et. xcvi. di. duo sunt. et addit glo. Rex habens multos episcopos sub se in suo regno tractabit causas spirituales coram illo episcopo in cuius territorio habet larere. id est. domum principaliter. ut probatur. L. ubi senatores vel clarissimi civiliter vel criminaliter veniant li. ij. Decimas autem prebendales dabit huic episcopo in cuius territorio sunt sita prebendae. ut extra de paro. c. significavit. Sed alii decimas dabit ubi audit diuina officia et proportionabiliter diuidendo si audit in pluribus. ut extra de testa. c. relatu. et. ff. ad municipales. Et de in colis li. j. et titulo. j. Et si reges et principes tenent episcopis suis obedire. et eis decimas dare. merito fortius ad has decimas dandas tenent barones. generosi et vasalli. et si non dant. coram districto dei iudicio reddent rationem. et demonum audient accusationem. Ad probat Apianus in exemplo. In brabantie parte erat iuuenis generosus. qui quibus esset seculo deditus. bene tamen Marie de uorus quotidie tres quinquagenas in suis salutationibus exolebat. Infirmatus autem ad extrema perductus est. Cum per horas plurimas diei iaculisset. renixit subito et sororem monialem que circa eum sedebat inclamauit Soror ecce inquit redij. cito aduocari facias sacerdotem. Mirantibus omnibus sacerdos aduocatus. et in maxima leticia coram omnibus presertim dicens. Ad tribunal christi iudicatus raptus cum in tribus maxime a demonibus accusatus. ferris sinea deberet me. piissimam matrem christi rogauit ut ad corpus reducerer. locum penitentiae suscepturus. nec mora factum est ut rogauit. Annum de partibus erat per quem damnatus. decime quas de bonis et agris subtraxerat sacerdoti. Secundum quod cum sodalibus meis pisces quendam

religiosorum furto subtraxerat. Tertium est quod segetes et fruges pauperum cum canibus meis venaticis vagando destruxerat. Hoc igitur cum coram omnibus loqueretur. quidam ex mansionarijs respondit. ecce inquit cur per damno isto perpetue damnandus eratis cum nos omnes vobis puro corde remisimus et ille. Mihi quidem inquit remissio vestra nequaquam suffecerat ad salutem. cum copiosior essem vobis in iniurijs refundendis. quam vos mihi in iniurijs remittendis. et hec dicens restituenda damna partem assignauit. sibi quoque dispositis rebus domo in spe et pace mirabili spiritu exalauit. Idem consulendum est talibus generosis quod decimas suas sacerdotibus suis non subtrahant sed integre soluunt. et dent cesari que cesaris sunt et deo que dei sunt. Math. xxij. et pariter salua bunt. Quarto de ciuibus videndum. an statim eorum sit valde inclinatum. olim enim ciues intendebant bonis opibus et elemosynis. nunc vero intendunt iniquitatibus. iniusticijs et vsuris. Sic enim longe perdidit dauid ps. liiij. Vidi iniquitatem et seditionem in ciuitate. Tota die ac nocte circumdabat eam super muros eius iniquitas. et labor in medio eius et iniusticia. et non defecit de plateis eius vsura et dolus. Ubi tangit principaliter quatuor peccata que in ciuibus dominantur. Primum est in perniciosa opprobriatione. nam vnus ciuis querit opprobriare perniciosa suum. ne et in diuitijs vel honoribus coequet. Et hinc tangit cum dicit. Iniquitas. Secundum est in superfluo congregacione quod tangit ibi. labor. Nam perniue laborando congregant aliena. Recte sicut coruus furat quicquid potest asportare. et congregat abscondendo. et credit se alias inuenire. Sed veniunt bestie et totum comedunt. si est cibus. Sic multi de ciuibus auarissimi sunt. nam quicquid potest lucrari abscondunt in arca. donec moriantur. et tunc interdum bestiales homines hec congregata deuorant et consumunt nec apud veros heredes manebunt. quia de male questis vix gaudet tertius heres. Ideo dicit ps. Thesaurizat et ignorat cui congregabit ea. Ecces. iij. Est inquit vnus et secundum non habet. scilicet filium non fructum. et tamen laborare non cessat. nec saturantur oculi eius diuitijs. Tertium est in alienorum retentione. et tangitur ibi. iniusticia. Perdix enim ut dicit Ambrosius. in exameron. oua alterius rapit et tenet et pullos precreat qui ad vocem matris relinquunt falsam matrem. et sequuntur eam. Sic moraliter quicquid est iniuste questum seu acquisitum et illicite. totum est furtum. Videmus enim quod mercatores vel per viam vsure. vel aliam conuentionem emunt terras et redditus. que alij procurauerunt et tenent. aut accipiunt ad tempus. Sed certe post mortem suam omnia ab eo et heredibus suis auferuntur et recedunt. Et de talibus exponitur illud Hier. xvij. Perdix fouit que non peperit. fecit diuitias et non in in-

¶

Feria sc̄da in festo pasce

dicio. **Quartū** est i pecuniariū vsuraria acco-
 modatiōe. **Dicūt** em̄ quidā vsurarij cū vsura
 dicat ab vsu. q̄ pecunie mee vsum habet vsu-
 rā mihi inde p̄stare dz. vt. **L. de vsur.** rei iudi-
 cate. **Alij** aut̄ sic dicunt cū creditor mutuat pe-
 cuniā suā. debitor obligat ei ad recōp̄sandū
 extra de testa. cū in officijs. **Igit̄** ⁊ hāc obliga-
 tionē pōt creditor deducere in pactū vel saltē
 sperare eius effectū. **Ad p̄mos** aut̄ q̄ dicunt q̄
 vsura dicat ab vsu rē. **Et allegāt** pro se leges
 fm̄ quas vsura est nomē iuris. dicūt doctores
 q̄ oēs leges q̄ p̄mittūt vsuras nō valēt nec te-
 nenf. **Primo** qz vsure phibite sūt. **Exo. xxiij.**
 nō cōmodabis ad vsuras. **Et ps̄. xiiij.** **Domī-**
 ne q̄s h̄itabit i tabnaculo tuo. **Et r̄ndit.** **Qui**
 pecuniā suā nō dedit ad vsurā. **Et xp̄s** ore p̄-
 prio **Luce. vj.** **Obutuū** inq̄t dātes. inde nihil
 sperantes. **Et qz** vsure dei auctoritate phibite
 sunt q̄ sup̄ leges est. ⁊ cum par in parē non ha-
 bet imperiū ex̄ de elec. innotuit. multomin⁹ in
 maiorē. **Ideo** imperator terrenus non potuit
 cōcedere legē s̄ deū. **Sc̄do** qz sunt s̄ naturalē
 iusticiā qz naturalit̄ illicite sunt. **Sz** s̄ ius na-
 turale lex nō valet. **di. viij.** q̄ p̄tra mores. ⁊ **di.**
vj. s̄. **Is ita.** ⁊ **xxxij. q. vij.** flagitia. **Tertio** q̄a
 i iure ciuili dicit lex. q̄ sacre leges nō dedignā-
 tur imitari sacros canones. sp̄aliter in m̄rimo-
 nijs ⁊ i vsur̄ vt in autētica. vt clerici ap̄ ep̄i-
 scopos p̄prios p̄ueniāt. **colla. vj. ⁊. ij. q. iij. s̄.**
 hinc colligif: ⁊ extra de noui op. nūcia. ca. itel
 leximus. **Et fm̄** canones n̄ p̄nt exigi. igit̄ nec
 fm̄ leges. **Nā** d̄r de vsuris. ex graui. in elemē-
 tinis. q̄ cōmunitates locoꝝ nō offensam dei et
 p̄ximi. ac p̄tra iura diuina pariter ⁊ humana
 vsuraria approbāt p̄auitatē. **Et statuunt** vsu-
 ras exigi ⁊ solui ⁊ debitores sciēnt cōpellunt
 eas ad soluēdū. **Tales** igit̄ siue sint p̄tates. ca-
 pitanei. rectores. p̄sules. iudices. p̄siliarij. vel
 alij q̄uis officiales. q̄ statuta h̄mōi d̄ cetero fa-
 cere scribere vel dictare. aut q̄ soluant vsure.
 vel cum solute repetūtur non restituant plene
 ac libere sciēnt iudicare p̄sumpserint. sententiā
 excōicationis incurrūt. **Et infra. s̄. sane** dicit̄.
Sane si q̄s in illū errozē inciderit vt p̄tinacit̄
 affirmare p̄sumat exercere vsuras nō esse pec-
 catū. decernimus eum tanq̄ hereticū punien-
 dū. **Et sanc. Tho. ij. ij. q. lxxvij.** q̄ ille q̄ acci-
 pit mutuū ex debito iusticie tenet ad plus r̄cō-
 pensandū q̄ mutuo acceperit. **Uñ** p̄tra iusti-
 ciā est si ad plus reddendū obligat̄. **Quinto** d̄
 mulieribus tā nuptis q̄ etiā innuptis. si quis
 p̄sideret vidit statū ip̄az p̄auū ⁊ valde inclia-
 tū. **Nā** q̄ndā mulieres erāt humiles ⁊ deuote.
 nūc sunt indeuote ⁊ supbe. **Et h̄** supbia ex ml-
 tis puenit. **Primo** ex vestib⁹ caudat̄. nā lon-
 gas trahūt caudas post se. ⁊ p̄cipue nobiles ⁊
 generose. ⁊ quedā etiā ciues. q̄ p̄ciosis vestib⁹